
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.05.2021 № 1356-па

Об  утверждении  отчета  о  реализации
муниципальной  программы «Экономическое
развитие  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,
утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от
25.07.2019 № 2190-па, за 2020 год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении
Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных
программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Экономическое
развитие  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,
утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
25.07.2019 № 2190-па, за 2020 год (приложение).

2. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
вице-мэра города Южно-Сахалинска (Данилов В.В.).

Исполняющий обязанности мэра города А.В.Ковальчук



2
Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска
от 17.05.2021 № 1356-па

Отчет о реализации муниципальной программы «Экономическое развитие городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска

от 25.07.2019 № 2190-па, за 2020 год

1.  Отчет  об  использовании  бюджетных  ассигнований  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  реализацию  муниципальной  программы  «Экономическое  развитие  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 25.07.2019 № 2190-па, за 2020 год

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная  программа
«Экономическое  развитие
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025 годы»

Всего 178697,3 171691,2 165986,1 165986,1 96,7

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 0412 810 142263,7 131602,3 125924,1 125924,1 95,7



3
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

Исполнитель:
МКУ  «Управление
делами  администрации
города  Южно-
Сахалинска» 
(МКУ УДАГЮС)

902 0113 240 488,1 174,0 147,1 147,1 84,5

Исполнитель:
Департамент  по  делам
молодежи  и  спорту
администрации  города
(ДмиС)

918 0707 630 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

918 0707 810 0,0 200,0 200,0 200,0 100,0

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации города

907 0709 810 16600,0 16519,1 16519,1 16519,1 100,0

907 0412 810 8000,0 8080,9 8080,9 8080,9 100,0

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации города

902 0412 810 11145,5 15114,9 15114,9 15114,9 100,0

Подпрограмма № 1 «Поддержка 
и развитие малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего 134647,1 145541,0 139835,9 139835,9 96,1

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 0412 810 98313,5 105452,1 99773,9 99773,9 94,6

Исполнитель:
МКУ  «Управление
делами  администрации

902 0113 240 388,1 174,0 147,1 147,1 84,5



4
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

города  Южно-
Сахалинска» 
(МКУ УДАГЮС)
Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации города

902 0412 810 11145,5 15114,9 15114,9 15114,9 100,0

Исполнитель:
Департамент  по  делам
молодежи  и  спорту
администрации  города
(ДмиС)

918 0707 630 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

918 0707 810 0,0 200,0 200,0 200,0 100,0

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации города

907 0709 810 16600,0 16519,1 16519,1 16519,1 100,0

0412 8000,0 8080,9 8080,9 8080,9 100,0

1.1. Адресная финансовая под-
держка субъектов малого и сред-
него предпринимательства, орга-
низаций, образующих инфра-
структуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства городского округа «Го-
род Южно-Сахалинск», и физи-
ческих лиц, не являющихся инди-
видуальными предпринимателя-
ми и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход»

Всего 134259,0 145367,0 139688,8 139688,8 96,1

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 89500,0 99033,3 93355,1 93355,1 94,3

902 0510180083 0412 810 3000,0 2688,0 2688,0 2688,0 100,0

902 051I1S3320 0412 810 1010,1 1027,7 1027,7 1027,7 100,0

902 0510180090 0412 810 4503,4 2150,5 2150,5 2150,5 100,0

902 0510180084 0412 810 300,0 552,6 552,6 552,6 100,0



5
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

Исполнитель:
Департамент  по  делам
молодежи  и  спорту
администрации  города
(ДмиС)

918 0510183010 0707 630 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

918 0510183010 0707 810 0,0 200,0 200,0 200,0 100,0

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации города

902 0510163320 0412 810 8559,0 8559,0 8559,0 8559,0 100,0

902 05101S3320 0412 810 86,5 86,5 86,5 86,5 100,0

902 051I163320 0412 810 2500,0 2716,7 2716,7 2716,7 100,0

902 0510180090 0412 810 0,0 3752,7 3752,7 3752,7 100,0

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации города

907 0510180030 0709 810 10600,0 8696,9 8696,9 8696,9 100,0

907 0510180040 0709 810 6000,0 7822,2 7822,2 7822,2 100,0

907 051I1S3320 0412 810 0,0 80,9 80,9 80,9 100,0

907 051I163320 0412 810 8000,0 8000,0 8000,0 8000,0 100,0

1.1.1. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск», на возмещение 
части затрат на уплату процентов
по кредитам, полученным в 
российских кредитных 
организациях  

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 28000,0 25000,0 25000,0 25000,0 100,0



6
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1.1.2. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  на  возмещение
части  затрат  на  участие  в
выставочно-ярмарочных
мероприятиях

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 1200,0 949,2 949,2 949,2 100,0

1.1.3. Предоставление  субсидии
на  возмещение  части  затрат  на
оплату образовательных услуг по
переподготовке  и  повышению
квалификации  сотрудников,  а
также  повышению
предпринимательской
грамотности  и  компетентности
руководителей  малых  и  средних
предприятий  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 2000,0 1367,1 1367,1 1367,1 100,0

1.1.4. Предоставление  субсидии
субъектам  малого
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат  на
открытие собственного дела

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 2000,0 2150,4 2150,4 2150,4 100,0

1.1.5. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I1S3320 0412 810 1010,1 929,2 929,2 929,2 100,0

902 051I163320 0412 810 21000,0 22599,4 22599,4 22599,4 100,0



7
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

на  возмещение  части  затрат,
связанных  с  приобретением
оборудования  

1.1.6. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск», на возмещение 
затрат на осуществление 
деятельности в сфере оказания 
услуг дошкольного образования; 
присмотра и ухода за детьми 
дошкольного возраста без 
реализации образовательной 
программы дошкольного или 
дополнительного образования  

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации города

907 0510180030 0709 810 10600,0 8696,9 8696,9 8696,9 100,0

907 051I1S3320 0412 810 0,0 80,9 80,9 80,9 100,0

907 051I163320 0412 810 5500,0 7000,0 7000,0 7000,0 100,0

1.1.7. Предоставление субсидии  
на возмещение части  затрат 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»
из числа молодежи

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 0510180083 0412 810 3000,0 2688,0 2688,0 2688,0 100,0

1.1.8. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов  малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск», на возмещение 
части затрат, связанных с 

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 1500,0 1520,7 1520,7 1520,7 100,0



8
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

прохождением процедур 
подтверждения соответствия или 
получения аттестата, 
аккредитации, лицензий, 
деклараций, сертификатов, 
регистрационных удостоверений 
в уполномоченных органах на 
соответствие продукции, товаров,
оборудования и услуг 
требованиям законодательства 
Российской Федерации, а также с 
получением сертификатов, 
регистрационных удостоверений 
по системе менеджмента качества
в соответствии с 
международными стандартами

1.1.9. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов  малого и среднего 
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»
на возмещение части затрат на 
уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды 
(лизинга) и первого взноса при 
заключении договора лизинга

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 0510180090 0412 810 4503,4 2150,5 2150,5 2150,5 100,0

902 051I163320 0412 810 29700,0 32619,1 32619,1 32619,1 100,0

1.1.10. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов  малого и среднего 
предпринимательства городского 

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 3000,0 4770,0 4770,0 4770,0 100,0



9
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

округа «Город Южно-
Сахалинск», на возмещение 
части затрат на уплату взноса в 
компенсационный фонд 
саморегулируемой организации в
соответствии с 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

1.1.11. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов  малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск», на возмещение 
части затрат, на осуществление 
деятельности в сфере инноваций

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 600,0 600,0 600,0 600,0 100,0

1.1.12. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»
на возмещение части затрат на 
осуществление  деятельности в 
области ремесел, народных 
художественных промыслов

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 500,0 443,3 443,3 443,3 100,0

1.1.13. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации города

907 0510180040 0709 810 6000,0 7822,2 7822,2 7822,2 100,0

907 051I163320 0412 810 2500,0 1000,0 1000,0 1000,0 100,0



10
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

Сахалинск», на возмещение 
затрат на осуществление 
деятельности по предоставлению 
услуг дополнительного 
образования детей

1.1.14. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение затрат, связанных с 
осуществлением деятельности 
социально ориентированных 
объектов розничной торговли 
продовольственными товарами 
(социальный магазин), 
лекарственными средствами 
(социальная аптека) и объектов 
бытового обслуживания 
населения (социальная 
парикмахерская, социальная 
баня)

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 2500,0 2716,7 2716,7 2716,7 100,0

1.1.15. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»
на возмещение части затрат на 
осуществление деятельности 
социального 
предпринимательства

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 0510180084 0412 810 300,0 552,6 552,6 552,6 100,0

1.1.16. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»
на возмещение части затрат на 
осуществление деятельности в 
сфере гостиничного бизнеса

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации города

902 0510163320 0412 810 8559,0 8559,0 8559,0 8559,0 100,0

902 05101S3320 0412 810 86,5 86,5 86,5 86,5 100,0

902 0510180090 0412 810 0,0 3752,7 3752,7 3752,7 100,0



11
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1.1.17. Предоставление гранта в 
форме субсидии победителю 
ежегодного молодежного 
конкурса города Южно-
Сахалинска «Я — 
предприниматель»

Исполнитель:
Департамент  по  делам
молодежи  и  спорту
администрации  города
(ДмиС)

918 0510183010 0707 810 200,0 200,0 200,0 200,0 100,0

1.1.18. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»
на возмещение части затрат на 
приобретение 
специализированного 
оборудования для сервисных 
автоцентров по 
переоборудованию автомобилей 
на газомоторное топливо

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 0,0 1131,9 1131,9 1131,9 100,0

902 051I1S3320 0412 810 0,0 48,0 48,0 48,0 100,0

1.1.19. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»
на возмещение части затрат по 
переоборудованию автомобилей 
на газомоторное топливо

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 0,0 882,2 0,0 0,0 0,0

1.1.20. Предоставление грантов в 
форме субсидий гражданам, 
впервые зарегистрированным в 
качестве самозанятых

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I163320 0412 810 0,0 150,0 150,0 150,0 100,0

1.1.21. Предоставление субсидии 
на возмещение части затрат 
физическим лицам, не 
являющимся индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим специальный 

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 051I1S3320 0412 810 0,0 50,5 50,5 50,5 100,0

902 051I163320 0412 810 0,0 4850,0 54,0 54,0 0,0



12
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

1.2. Организация и проведение 
городских мероприятий, 
направленных на поддержку и 
развитие малого и среднего 
предпринимательства

Администрация  города
Южно-Сахалинска
(МКУ УДАГЮС, ДЭР)

902 0510220990 0113 240 213,1 174,0 147,1 147,1 84,5

1.3. Информирование субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства о 
действующих механизмах и 
формах государственной и 
муниципальной поддержки

Администрация  города
Южно-Сахалинска
(МКУ УДАГЮС, ДЭР)

902 0510320990 0113 240 175,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма № 2 «Развитие 
инвестиционного потенциала 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск», в том числе по 
мероприятиям:

Всего: 902 44050,2 26150,2 26150,2 26150,2 100,0

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 43950,2 26150,2 26150,2 26150,2 100,0

Исполнитель:
МКУ  «Управление
делами  администрации
города  Южно-
Сахалинска» 
(МКУ УДАГЮС)

902 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6. Продвижение 
инвестиционного потенциала 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

Исполнитель:
МКУ  «Управление
делами  администрации
города  Южно-
Сахалинска» 
(МКУ УДАГЮС)

902 0520620990 0113 240 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.7. Предоставление субсидий 
субъектам инвестиционной 

Исполнитель:
Департамент

902 0520700000 0412 810 43950,2 26150,2 26150,2 26150,2 100,0



13
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР сводная
бюджетная

роспись, план на
1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

деятельности экономического
развития  аппарата
администрации города

2.7.1. Предоставление субсидий 
субъектам инвестиционной 
деятельности на возмещение 
части затрат на разработку 
проектно-сметной документации 
и затрат, связанных с 
приобретением, строительством, 
модернизацией, реконструкцией 
и техническим перевооружением 
производственных мощностей

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 0520780080 0412 810 17800,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.7.3. Предоставление субсидий 
частным партнерам, 
концессионерам на финансовое 
обеспечение (возмещение) затрат 
на выполнение мероприятий, 
предусмотренных соглашением о
муниципально-частном 
партнерстве, концессионым 
соглашением

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации города

902 0520780082 0412 810 26150,2 26150,2 26150,2 26150,2 100,0



14
2.  Сведения  о  степени  выполнения  муниципальной  программы  «Экономическое  развитие  городского

округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 25.07.2019 № 2190-па, за 2020 год

№ Наименование
подпрограммы, мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Краткое
описание

показателя
(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

Подпрограмма № 1 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Задача 1. Реализация мер адресной финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск», и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1.1. Адресная финансовая 
поддержка субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», и 
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

Администрация
города (ДЭР, 
ДПРиПР), ДО, 
ДмиС)

2020 2020 2020 2020 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

171 171 -

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

134 134 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест 
(ед.)

1726 1726 -

Количество 
созданных 
рабочих мест 
(ед.)

235 235 -

Количество 
автомобилей, 
переоборудованн
ых на 
газомоторное 
топливо (ед.)

194 194 -

1. 1.1.1. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

15 15 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

15 15 -



15
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
уплату процентов по 
кредитам, полученным в 
российских кредитных 
организациях

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

397 397 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

42 42 -

2. 1.1.2. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
участие в выставочно-
ярмарочных мероприятиях

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

8 8 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

8 8 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

130 130 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

10 10 -

3. 1.1.3. Предоставление 
субсидии на возмещение 
части затрат на оплату 
образовательных услуг по 
переподготовке и повышению
квалификации сотрудников, а 
также повышению 
предпринимательской 
грамотности и 
компетентности 
руководителей малых и 
средних предприятий 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

19 19 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

19 19 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

280 280 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

38 38 -



16
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

4. 1.1.4. Предоставление 
субсидии субъектам малого 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
открытие собственного дела

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

8 8 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

8 8 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

0 0 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

4 4 -

5. 1.1.5. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат,  
связанных с приобретением 
оборудования

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

18 18 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

18 18 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

333 333 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

79 79 -

6. 1.1.6. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

23 23 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

16 16 -



17
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности 
в сфере оказания услуг 
дошкольного образования; 
присмотра и ухода за детьми 
дошкольного возраста без 
реализации образовательной 
программы дошкольного или 
дополнительного образования

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

52 52 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

22 22 -

7. 1.1.7. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» из числа 
молодежи

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

9 9 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

9 9 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

11 11 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

4 4 -

8. 1.1.8. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат, 
связанных с прохождением 
процедур подтверждения 

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

8 8 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

8 8 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

63 63 -



18
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

соответствия или получения 
аттестата, аккредитации, 
лицензий, деклараций, 
сертификатов, 
регистрационных 
удостоверений в 
уполномоченных органах на 
соответствие продукции, 
товаров, оборудования и 
услуг требованиям 
законодательства Российской 
Федерации, а также с 
получением сертификатов, 
регистрационных 
удостоверений по системе 
менеджмента качества в 
соответствии с 
международными 
стандартами

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

12 12 -

9. 1.1.9. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
уплату лизинговых платежей 
по договорам финансовой 
аренды (лизинга) и первого 
взноса при заключении 
договора лизинга

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

11 11 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

11 11 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

415 415 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

95 95 -

10. 1.1.10. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

20 20 -



19
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
уплату взноса в 
компенсационный фонд 
саморегулируемой 
организации в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации

аппарата
администрации
города

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

20 20 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

305 305 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

26 26 -

11. 1.1.11. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности 
в сфере инноваций

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

1 1 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

1 1 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

9 9 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

1 1 -

12. 1.1.12. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности 
в области ремесел, народных 
художественных промыслов

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

1 1 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

1 1 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

0 0 -

http://docs.cntd.ru/document/901919338
http://docs.cntd.ru/document/901919338


20
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

0 0 -

13. 1.1.13. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности 
по предоставлению услуг 
дополнительного образования
детей

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

9 9 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

8 8 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

59 59 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

13 13 -

14. 1.1.14. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства на 
возмещение затрат, связанных
с осуществлением 
деятельности социально 
ориентированных объектов 
розничной торговли 
продовольственными 
товарами (социальный 
магазин), лекарственными 
средствами (социальная 
аптека) и объектов бытового 
обслуживания населения 
(социальная парикмахерская, 
социальная баня)

Исполнитель:
Департамент
продовольствен
ных ресурсов  и
потребительско
го  рынка
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

6 6 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

6 6 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

76 76 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

8 8 -



21
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

15. 1.1.15. Предоставление 
субсидий субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности 
социального 
предпринимательства

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

2 2 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2 2 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

13 13 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

7 7 -

16. 1.1.16. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности 
в сфере гостиничного бизнеса

Исполнитель:
Департамент
продовольствен
ных ресурсов  и
потребительско
го  рынка
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

3 3 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

3 3 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

222 222 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

1 1 -

17. 1.1.17. Предоставление 
гранта в форме субсидии 
победителю ежегодного 
молодежного конкурса города
Южно-Сахалинска «Я - 
предприниматель»

Исполнитель:
Департамент по
делам
молодежи  и
спорту
администрации
города (ДмиС)

2020 2020 2020 2020 Количество 
предоставленных
субсидий, (ед.)

1 1 -

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

1 1 -



22
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, 
(ед.)

0 0 -

Количество 
созданных 
рабочих мест, 
(ед.)

0 0 -

18. 1.1.18. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
приобретение 
специализированного 
оборудования для сервисных 
автоцентров по 
переоборудованию 
автомобилей на газомоторное 
топливо

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

3 3 -

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

3 3 -

Количество 
сохраненных 
рабочих мест 
(ед.)

15 15 -

Количество 
созданных 
рабочих мест 
(ед.)

1 1 -

Количество 
автомобилей, 
переоборудованн
ых на 
газомоторное 
топливо (ед.)

194 194 -

19. 1.1.19. Предоставление 
субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат по 
переоборудованию 
автомобилей на газомоторное 
топливо

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

0 0 -

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

0 0 -



23
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

Количество 
сохраненных 
рабочих мест 
(ед.)

0 0 -

Количество 
созданных 
рабочих мест 
(ед.)

0 0 -

20. 1.1.20. Предоставление 
грантов в форме субсидий 
гражданам, впервые 
зарегистрированным в 
качестве самозанятых

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

3 3 -

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

3 3 -

21. 1.1.21.Предоставление 
субсидии на возмещение 
части затрат физическим 
лицам, не являющимся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития
аппарата
администрации
города

2020 2020 2020 2020 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

3 3 -

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

3 3 -

Задача 2. Развитие информационной и консультативной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; содействие повышению престижа и популяризация
предпринимательской деятельности городского округа «Город Южно-Сахалинск»

22. 1.2. Организация и 
проведение городских 
мероприятий, направленных 
на поддержку и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства

Администрация
города  Южно-
Сахалинска
(ДЭР,  МКУ
УДАГЮС,
МКУ АРГЮС)

2020 2020 2020 2020 Количество 
проведенных 
мероприятий, 
(ед.)

30 30 -

23. 1.3. Информирование 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства о 
действующих механизмах и 
формах государственной и 
муниципальной поддержки

Администрация
города  Южно-
Сахалинска
(ДЭР,  МКУ
АРГЮС,  МКУ
УДАГЮС)

2020 2020 2020 2020 Количество 
информационны
х материалов, 
размещенных в 
печатных и 
электронных 
средствах 

300 713 -



24
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

массовой 
информации, в 
том числе на 
радио, 
телевидении, 
сайтах, а также в 
социальных 
сетях, (ед.)

24. 1.4. Продвижение и 
обеспечение 
функционирования раздела 
«Бизнес города» 
официального сайта 
администрации города 
Южно-Сахалинска

2020 2020 2020 2020 Количество 
посещений 
раздела, (ед.)

3000 95196 -

Задача 3. Реализация мер адресной имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

25. 1.5. Адресная имущественная
поддержка субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства и 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Администрация
города  Южно-
Сахалинска
(ДЭР,  ДУМИ,
ДЗП)

2020 2020 2020 2020 Количество 
получателей 
имущественной 
поддержки, (ед.)

5 5 -

Количество 
объектов в 
Перечне на конец
отчетного 
периода, (ед.)

72 74 -

Задача 4. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»
26. 1.6. Пополнение Перечня 

организаций инфраструктуры
поддержки субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Администрация
города  Южно-
Сахалинска
(ДЭР)

2020 2020 2020 2020 Количество 
организаций, 
включенных в 
Перечень, (ед.)

0 0 Отсутствие заявок
на участие в 
конкурсном 
отборе



25
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

Подпрограмма № 2 «Развитие инвестиционного потенциала городского округа «Город Южно-Сахалинск»
Задача 1. Создание благоприятной административной среды для привлечения внебюджетных инвестиций в экономику городского округа «Город Южно-Сахалинск»

27. 2.1. Обеспечение системной 
работы Комиссии по 
рассмотрению мер 
муниципальной поддержки 
инвестиционной 
деятельности на территории 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество
заседаний 
Комиссии, (ед.):

4 7 -

28. 2.2. Обеспечение 
деятельности  
Консультативного совета по 
инвестиционно- 
строительной деятельности

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество
заседаний
Консультативног
о совета, (ед.):

2 2 -

29. 2.3. Проведение оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных 
правовых актов городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество
проектов
муниципальных
нормативных
правовых  актов,
прошедших
оценку
регулирующего
воздействия,
(ед.):

10 22 -

30. 2.4. Проведение экспертизы 
нормативных правовых актов 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество
муниципальных
нормативных
правовых  актов,
прошедших
экспертизу  в
рамках  оценки
регулирующего
воздействия,
(ед.):

9 14 -



26
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

31. 2.5.  Развитие  сферы
муниципально-частного
партнерства

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР, ДУМИ)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество
соглашений,
заключенных  на
условиях
концессии  и/или
МЧП, (ед.):

1 1 -

Задача 2. Продвижение инвестиционного потенциала городского округа «Город Южно-Сахалинск»
32. 2.6. Участие в выставочных и 

конгрессных мероприятиях 
по вопросам инвестиционной 
деятельности (организация и 
проведение конференций, 
круглых столов, семинаров)

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР, ДВП)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество
мероприятий,
(ед.):

1 1 -

Задача 3. Формирование мер финансовой поддержки субъектов инвестиционной деятельности
2.7. Предоставление субсидий
субъектам инвестиционной 
деятельности

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество
получателей
финансовой
поддержки, (ед.):

4 2 Отсутствие
потребности по

результатам
актуализации
бизнес-планов

инвестиционных
проектов

33. 2.7.1. Предоставление 
субсидий  на возмещение 
части затрат на разработку 
проектно-сметной 
документации и затрат, 
связанных с приобретением, 
строительством, 
модернизацией, 
реконструкцией и 
техническим 
перевооружением 
производственных 
мощностей

Администрация
города  Южно-
Сахалинска
(ДЭР)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество 
субъектов 
инвестиционной 
деятельности 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.):

2 0 Отсутствие
потребности по

результатам
актуализации
бизнес-планов

инвестиционных
проектов



27
№ Наименование

подпрограммы, мероприятия
Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Краткое

описание
показателя

(индикатора)

Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

34. 2.7.2. Предоставление 
субсидий на возмещение 
части затрат на уплату 
лизинговых платежей по 
договорам финансовой 
аренды (лизинга) в 
российских лизинговых 
организациях

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество 
субъектов 
инвестиционной 
деятельности - 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.):

0 0 -

35. 2.7.3. Предоставление 
субсидий частным партнерам,
концессионерам на 
финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат на 
выполнение мероприятий, 
предусмотренных 
соглашением о 
муниципально-частном 
партнерстве,  концессионным 
соглашением

Администрация
города  Южно-
Сахалинска
(ДЭР)

I квартал
2020

IV квартал
2020

I квартал
2020

IV квартал
2020

Количество 
субъектов 
инвестиционной 
деятельности - 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.):

2 2 -

3.  Сведения  о  достижении  значений  индикаторов  (показателей)  муниципальной  программы
«Экономическое  развитие  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденной
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 25.07.2019 № 2190-па, за 2020 год

№ Наименование индикатора
Единица

измерения

Значение индикаторов муниципальной
программы, подпрограммы

Обоснование отклонений значений
индикатора на конец отчетного года

год,
предшествующий
отчетному (2019)

отчетный год

план
(2020)

факт
(2020)

1. Количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  физических  лиц,
не  являющихся  индивидуальными

ед. 752,1 829,2 823,3 Отклонение  значения  индикатора  на
конец  отчетного  года  обусловлено
неблагоприятной  макроэкономической



28

№ Наименование индикатора
Единица

измерения

Значение индикаторов муниципальной
программы, подпрограммы

Обоснование отклонений значений
индикатора на конец отчетного года

год,
предшествующий
отчетному (2019)

отчетный год

план
(2020)

факт
(2020)

предпринимателями  и  применяющих
специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный  доход»,  в  расчете  на
10  тыс.  человек  населения  городского
округа

и  санитарно-эпидемиологической
ситуацией, а также ограничительными
мерами,  вызванными  угрозой
распространения  новой
коронавирусной инфекции.

2. Объём  оборота  малых  и  средних
предприятий

млрд. руб. 98,3 96,4 88,0

3. Доля  среднесписочной  численности
работников (без внешних совместителей),
занятых  у  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  в  общей
численности  занятого  населения
городского округа

% 33,0 32,0 45,6 Значение показателя за отчетный период
определено  расчетным  путем,  на
основании  сведений  министерства
экономического  развития  Сахалинской
области о численности занятых в сфере
малого и среднего предпринимательства,
включая  индивидуальных
предпринимателей  и  самозанятых
граждан,  на  территории  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в
количестве 56 932 человек и численности
занятых  в  экономике  городского  округа
(124 827 человек).

4. Объем налоговых поступлений в бюджет
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  от  деятельности  субъектов
малого и среднего предпринимательства

млн. руб. 3 973,0 3 940,0 4 075,8 Отклонение значения индикатора связано
с  увеличением  объема  налогов  от
предпринимательской  деятельности  в
местный бюджет по упрощенной системе
налогообложения  и  единому
сельскохозяйственному  налогу  на  фоне
снижения  поступлений  по  единому
налогу на вмененный доход в связи с его



29

№ Наименование индикатора
Единица

измерения

Значение индикаторов муниципальной
программы, подпрограммы

Обоснование отклонений значений
индикатора на конец отчетного года

год,
предшествующий
отчетному (2019)

отчетный год

план
(2020)

факт
(2020)

предстоящей  отменой  с  01.01.2021,
примененными  мерами  налогового
стимулирования  в  условиях  борьбы  с
распространением новой коронавирусной
инфекции и переходом субъектов малого
и  среднего  предпринимательства  на
альтернативные  системы
налогообложения.

5. Объем  инвестиций  в  нефинансовые
активы  муниципального  образования  за
счет всех источников финансирования (без
субъектов малого предпринимательства)

млн. руб. 42 533,6 42 533,6 69 000,0

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы «Экономическое развитие
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 25.07.2019 № 2190-па, за 2020 год

Источники финансирования Функциональная
классификация расходов

(код бюджетной
классификации,

раздел/подраздел)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы

Предусмотрено
муниципальной

программой (на отчетную
дату)

Кассовое исполнение
(факт)

Итого 167938,5 158288,5 165986,1

Бюджетные  средства  с  учетом 0113 174,0 313,1 147,1



30
Источники финансирования Функциональная

классификация расходов
(код бюджетной
классификации,

раздел/подраздел)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы

Предусмотрено
муниципальной

программой (на отчетную
дату)

Кассовое исполнение
(факт)

полученных  межбюджетных
трансфертов  (МБТ)  и
внебюджетных фондов <*>

0412 151045,4 141256,3 149119,9

0709 16519,1 16519,1 16519,1

0707 200,0 200,0 200,0

Внебюджетные источники <**> … Х 0,0 0,0

Полученные МБТ из ФБ <***> … 0,0 0,0 0,0

____________________

<*> -  Бюджетные средства с  учетом полученных МБТ и средств внебюджетных фондов – по данной строке
указывается итоговая сумма по документу (кроме внебюджетных источников средств).

<**> - Внебюджетные источники – по данной строке учитываются суммы, которые не относятся к бюджетным
средствам и средствам внебюджетных фондов в разрезе функциональной классификации расходов (раздел/подраздел).

<***> - Полученные МБТ из ФБ – по данной строке учитываются межбюджетные трансферты, полученные из
федерального  бюджета.  Данная  сумма является  справочной и  не  включается  в  автоматизированный подсчет  строки
Итого по форме ввода.

5.  Оценка  эффективности  и  результативности  муниципальной  программы «Экономическое  развитие
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 25.07.2019 № 2190-па, за 2020 год

1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы произведена по формуле:



31
 

,
к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф — фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П  —  планируемое  значение  достижения  показателя  (индикатора)  муниципальной  программы  за  отчетный

период;
к — количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.

ДИ=
(823,3 /829,2+88,0/96,4+45,6 /32,0+4075,8/3940,0+69000 /42533,6)
5

=
(0,99+0,91+1,00+1,00+1,00)
5

= 4,9
5

= 0,98

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ) рассчитана по
формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.

БЛ = 165 986,1 / 171 691,2
БЛ = 0,97

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы 
 мСС

 рассчитана по
формуле:

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:



32

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;
фактССН

 -  количество  мероприятий муниципальной программы,  выполненных с  соблюдением установленных
сроков начала реализации;

фактССЗ
 -  количество  мероприятий  муниципальной  программы,  завершенных  с  соблюдением  установленных

сроков;
М - количество мероприятий муниципальной программы.

ССм=
(35+35)
2×35

ССм = 1,0

4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  произведен по формуле:
,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО  - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа; 

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.
Ои = 0,6 х 0,98 + 0,25 х 0,97 + 0,15 х 1,0 = 0,98
Согласно проведенной оценке, реализация муниципальной программы в 2020 году признается эффективной.


